
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA - ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO  
COMITATO REGIONALE MOLISE  
ISCRIZIONE N. 1157/2016 REGISTRO PERSONE GIURIDICHE PREFETTURA DI ROMA 
SEDE LEGALE: VIA TOSCANA, 12 - 00187 ROMA  
C.F. e P.IVA 13669721006 

 
LIBRO DEI PROVVEDIMENTI ADOTTATI DAL PRESIDENTE REGIONALE 

 

pag. 16 

 

 

PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE REGIONALE 

N. 06 del 8 giugno 2022 

 

Oggetto: Attivazione Corso di Formazione per Coordinatori CRI di Attività in Emergenza 
(cod. CAE). 

 

VISTO il Decreto Legislativo 28 Settembre 2016, n. 178 e ss.mm.ii. di riorganizzazione dell’Associazione 

Italiana della Croce Rossa a norma dell’articolo 2 della legge 4 Novembre 2010, n. 183; 

VISTO l’atto costitutivo dell’Associazione della Croce Rossa Italiana OdV del 29 Dicembre 2015, registrato a 

Roma con numero repertorio n. 3132 raccolta n. 2134 n. 50 serie 1T, in data 04 Gennaio 2016; 

VISTO il vigente Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana, così come modificato da ultimo 

dall’Assemblea Nazionale in data 30 aprile 2021, giusto verbale redatto per atto pubblico, registrato in Roma 

il 10 maggio 2021 al n.15920 serie 1T; 

VISTO il verbale di proclamazione degli eletti redatto dall’Ufficio Elettorale Regionale CRI Molise n. prot. 

2021/06684/CR/E del 01/07/2021, che ha formalizzato la decorrenza delle cariche di Presidente Regionale 

CRI Molise e componenti del Consiglio Direttivo Regionale CRI Molise; 

VISTO il Decreto-Legge 25 marzo 2020, n.19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, 

n.35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»; e tutte le ss. mm; 

VISTO il Regolamento di organizzazione della Croce Rossa italiana; 

VISTO il Regolamento CRI sull’organizzazione, l’attività, la Formazione e l’Ordinamento dei Volontari, 

revisione del 6 ottobre 2019, in particolare il Titolo III; 

CONSIDERATO che lo Statuto della C.R.I. individua all’art.7 i Compiti di interesse pubblico della C.R.I., in 

particolare le lettere n e o e all’art.15 definisce la formazione quale attività “strumentale alla crescita 

qualitativa del servizio reso, alla maturazione del Volontario ed allo sviluppo dell’Associazione”; 

PRESO ATTO del “Piano Regionale per la Formazione CRI Molise anno 2022”, pervenuto su istanza del 

DTR Formazione, approvato dal Consiglio Direttivo Regionale in data 3 dicembre 2021 e, successivamente 



ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA - ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO  
COMITATO REGIONALE MOLISE  
ISCRIZIONE N. 1157/2016 REGISTRO PERSONE GIURIDICHE PREFETTURA DI ROMA 
SEDE LEGALE: VIA TOSCANA, 12 - 00187 ROMA  
C.F. e P.IVA 13669721006 

 
LIBRO DEI PROVVEDIMENTI ADOTTATI DAL PRESIDENTE REGIONALE 

 

pag. 17 

 

validato dall’Assemblea Regionale in data 20 dicembre 2021, che tra gli altri punti, prevede l’attivazione di 

corso di formazione per “Coordinatori CRI di Attività in Emergenza”; 

CONSIDERATO che il Regolamento per i corsi di formazione dei Volontari e dei Dipendenti della C.R.I., al 

titolo IV disciplina i corsi di formazione di terzo livello; 

TENUTO CONTO delle risultanze dell’indagine sui bisogni formativi, effettuata presso i Volontari afferenti ai 

Comitati Territoriali della Regione Molise mediante form sul portale GAIA, alla data del 03/05/2021; 

PRESO ATTO del piano formativo del “Coordinatore CRI di Attività in Emergenza”, riportato sul portale 

GAIA; 

SENTITO il parere del Presidente del Comitato Territoriale CRI di Campobasso e del Presidente del 

Comitato Territoriale CRI di Isernia che unanimemente si sono espressi in favore dell’attivazione del corso, 

durante la seduta dell’Assemblea Regionale del 20 dicembre 2021; 

RITENUTO necessario tutelare e salvaguardare la salute e la sicurezza dei Volontari CRI, a vario titolo 

impegnati nelle attività formative, e altresì di adempiere alle disposizioni generali della Croce Rossa Italiana 

in materia di formazione a distanza e di attuazione della formazione durante l’attuale emergenza 

pandemica; 

 

DETERMINA 

1. Le premesse di cui sopra, gli atti e i documenti richiamati nelle stesse e nella restante parte dell’atto, 

ancorché non materialmente allegati, costituiscono parte integrante, sostanziale e necessaria del 

presente provvedimento, con ogni effetto agli atti presupposti e successivi; 

2. Di Attivare il Corso di Formazione CRI di Terzo Livello “Corso per Coordinatore CRI di Attività in 

Emergenza cod. CAE”, riservato ai Volontari dei Comitati CRI del Molise, da tenersi in modalità 

blended, con lezioni miste in presenza e da remoto, le cui modalità organizzative, di adesione e di 

implementazione, sono regolate dall’allegato “Bando per l’ammissione dei Volontari al corso di 

formazione per Coordinatore CRI in Attività di Emergenza”, parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

3. Di individuare quale termine ultimo per la presentazione delle istanze di adesione sul portale GAIA al 

23/06/2022; 

4. Di nominare quale Direttore del corso di formazione “Corso per Coordinatore CRI di Attività in 

Emergenza cod. CAE” il vol. Davide Scognamiglio del Comitato Territoriale CRI di Maddaloni; 



ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA - ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO  
COMITATO REGIONALE MOLISE  
ISCRIZIONE N. 1157/2016 REGISTRO PERSONE GIURIDICHE PREFETTURA DI ROMA 
SEDE LEGALE: VIA TOSCANA, 12 - 00187 ROMA  
C.F. e P.IVA 13669721006 

 
LIBRO DEI PROVVEDIMENTI ADOTTATI DAL PRESIDENTE REGIONALE 

 

pag. 18 

 

5. Di nominare la Commissione d’esame del Corso Coordinatore CRI di Attività in Emergenza cod. CAE 

secondo la seguente composizione: Il Presidente del Comitato Regionale CRI Molise, il Direttore del 

Corso di formazione, i docenti formatori del Corso vol. Salvatore Ruocco del Comitato Territoriale CRI 

Ercolano e vol. Gianfelice Antonicelli del Comitato Territoriale CRI Campobasso; 

6. Di fissare la data d’esame al 10/07/2022; 

7. Di individuare quale referente per la supervisione organizzativa ed amministrativa il Delegato Tecnico 

Regionale Formazione, supportato dalla segreteria amministrativa del Comitato Regionale CRI Molise; 

8. Di garantire la massima diffusione del presente atto, nonché dell’allegato Bando, presso i Volontari CRI 

della Regione Molise, anche mediante il portale CRI GAIA ed il sito web del Comitato Regionale; 

9. Di dare atto che copia del presente provvedimento è trasmessa ai Presidenti dei Comitati Territoriali 

della regione Molise, nonché ai rappresentanti dei Corpi CRI Ausiliari delle Forze Armate; 

10. Di dare mandato alla segreteria di porre in atto tutti gli adempimenti necessari per dare esecuzione al 

presente provvedimento. 

Il presente provvedimento verrà trasmesso a cura dell’ufficio di segreteria, al Presidente Nazionale e sarà 

conservato nell’apposito Libro dei Provvedimenti adottati dal Presidente Regionale. 

Campobasso, 8 giugno 2022 

Il Presidente Regionale CRI Molise 

Antonio VITARELLI 



 

 
 
 
 

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Molise 

Area Formazione 

www.cri.it 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bando per l’ammissione al corso di “Coordinatore CRI di Attività in 
Emergenza” (cod. CAE) 

Modalità blended 
 

Anno 2022 
 

 
 

 

 

 

 

Il Presidente Regionale CRI Molise   Il D.T.R. Formazione 

 

 

          Antonio Vitarelli         Cynthia Presutti 

  



 

2 
                                                 

 

Croce Rossa Italiana 

Comitato regionale Molise 

Area Formazione 

BANDO  

corso CAE (blended) 

 

Dal 26 giugno al 10 luglio 2022 si terrà il Corso per Coordinatore CRI in Attività di Emergenza (CAE), in 

modalità mista (blended) on-line e in presenza, destinato ad un totale di n.30 (trenta) volontari iscritti 

presso i Comitati Territoriali CRI della regione Molise. 

 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  

Potranno presentare istanza di adesione al corso di formazione, tutti i Volontari CRI in regola col 

versamento delle quote associative e che siano in possesso dei seguenti requisiti: 

 Qualifica CRI di Operatore OPEM (conseguita da almeno due anni dalla data di iscrizione); 

 Due anni di esperienza nel settore dell’emergenza, comprovati da CV controfirmato dal 

Presidente del Comitato Territoriale di appartenenenza; 

Si specifica che il possesso dei requisiti verrà accertato mediante verifica della sezione anagrafica, 

curriculum, e documenti della scheda-profilo del Volontario sul portale GAIA. L’assenza su tale 

scheda GAIA, del documento di identità, dei titoli di formazione, nonché delle attestazioni idonee a 

determinare i requisiti di accesso, sarà considerata motivo di respingimento dell’istanza di adesione 

del Volontario. Si invitano pertanto i Volontari ad aggiornare il proprio profilo personale sul portale 

GAIA. 

Il CV controfirmato dal Presidente del Comitato Territoriale di appartenenza, attestante l’esperienza 

biennale nel settore emergenza, dovrà essere inviato entro la scadenza del termine delle iscrizioni, 

all’indirizzo mail formazione@molise.cri.it, pena l’esclusione dalla partecipazione al corso. 

 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE  

Le istanze di adesione dovranno essere formalizzate mediante il portale GAIA, effettuando richiesta di 

iscrizione tramite l’apposita scheda di dettaglio del corso di formazione. Successivamente all’adesione 

su GAIA potrà essere inoltrato tramite mail, all’indirizzo di posta elettronica indicato, il CV 

controfirmato. 



 

3 
                                                 

 

Croce Rossa Italiana 

Comitato regionale Molise 

Area Formazione 

Non verranno prese in considerazione le istanze di adesione inoltrate in modalità differenti. 

Il termine di presentazione delle istanze di adesione è alle ore 23.59 del 23 giugno 2022. 

Non verranno prese in considerazione le istanze di adesione inviate oltre tale termine. 

 

AMMISSIONE AL CORSO  

Al corso verranno ammessi un massimo di n.30 (trenta) discenti, suddivisi secondo le seguenti quote di 

riserva territoriale: 

- n. 18 (diciotto) Volontari iscritti al Comitato Territoriale Cri di Campobasso; 

- n. 12 (dodici) Volontari iscritti al Comitato Territoriale Cri di Isernia; 

In caso di numero di adesioni inferiori alla quota di riserva spettante ad un Comitato Territoriale, la parte 

residuale potrà essere coperta dai Volontari iscritti ad un Comitato Territoriale differente. 

Verificato l’effettivo possesso dei requisiti, l’elenco dei Volontari ammessi verrà redatto secondo 

l’ordine cronologico di presentazione delle istanze di adesione sul portale GAIA, e nel rispetto del 

criterio territoriale, sino all’esaurimento dei posti disponibili. 

Entro il 24 giugno 2022 verranno resi noti gli esiti delle richieste di iscrizione tramite l’accettazione o il 

diniego sul modulo del portale GAIA e mediante l’invio di comunicazione scritta a mezzo mail, 

contenente anche i dettagli relativi all’attività didattica e agli orari delle lezioni, oltre al link, per la 

frequentazione dei moduli erogati in modalità da remoto, nonché alla sede dove si svolgeranno le attività 

formative in presenza. 

Sarà possibile effettuare la sostituzione di eventuali Volontari ammessi e rinunciatari, entro e non oltre 

il 25 giugno 2022, mediante lo scorrimento dei Volontari idonei ma non ammessi per carenza di posti, 

sempre seguendo il criterio dell’ordine cronologico di presentazione delle istanze di adesione sul portale 

GAIA. 

Per ulteriori richieste o informazioni relative al corso di formazione è possibile scrivere una mail a 

formazione.molise@cri.it 

Campobasso, 08/06/2022 

mailto:formazione.molise@cri.it

		2022-06-08T19:57:50+0000
	ANTONIO VITARELLI


		2022-06-08T20:00:33+0000
	ANTONIO VITARELLI


		2022-06-08T20:00:34+0000
	ANTONIO VITARELLI




